descendant ex se nec graua ascendant ex se: tamen ex motoribus vniuersalibus mouentibus z ordina tibus munduz aliquando descendunt leuia per que dam moduz z ascendunt graua per moduz alium que infra dicemus: huius autez exempluz conueni ens est in qualitatibus actiuis z passiuis corporis animati. Non enīz in homine vel alio animato sem per mouetur s̄m naturaz calidum p̄nām z motum ignis nec agit actum ignis omnino: sed potius mo uetur ad id ad quod dirigit ab anima z agit ad ter minuz z sinez iniunctum. Aliquando sicut dicit Ari sto. contra Empedo. in sc̄do de anima. Cum igit motus celi sicut motus sapientis sit sicut dicit Me salac in libro de spera mota z cuz ad motuz celi re ducatur omnis motus qui sit in elemētis z elemēta tis: sicut dicit Aueroys supra. vij. ph̄corum. Ideo dictum est ab Aristote. q̄ opus nature est opus intel ligentie: z hoc dictuz sit mouente in genere prio cor porum: q̄z mouens ante hoc est motor orbis qui pla nes z applanes vocatur ab Aristote. in. xj. prime ph̄ie. i. diurnum z erraticuz: si autez queratur de motore coniuncto dicit q̄ calor solis sicut dicit Aristote. in li bro meteororum mouet terram z aquaz z eleuat inde duos vapores: quoniam quantū dat terre de na tura aeris cum facit ipsam vaporosam tantū dat ei de motu z loco aeris z terre sic vaporositer acce pre naturale est ad aerem ascendere z ibi cum aere miscetur z in ea sunt quedam partes ignite ex calo re solis z similiter de aqua vaporali. Similiter au tem aer frigidus spissatus tendit ad terram nec hoc ē contra naturam aeris sic accepti. Et sic patet quali ter in medio loco regionis sunt partes ignee z aeree z aquee z terre z mouentur ad se inuicem descendē do z ascendendo. Sunt etiam quedam partes ignis in vaporibus pluuiialibus z in roze descendentes quas vapores accipiunt in regione aeris calefacta q̄ dicitur estus: sicut patet a subcadente z in omnibus alijs vaporibus: huius autez signum est q̄ aque plu uiales sunt vaporose calide stiptice: z sic iterum cū pluuia z roze z alijs descendunt partes ignite ad lo cum mixtionis. Ex his patet q̄ ad mixtionem non mouet violentia s̄m natura: z ideo mixtio est nālis.

Cap. v. z est digressio de qualiter elementa ma nent in mixto.

**E** sc̄do autez quesito. s̄. qualiter mixtabilia sunt in mixto attende q̄ sicut dicit Auic. du plex est esse elementoruz. s̄. primuz z sc̄om primuz autez est esse quod habēt in operatione qua litatuz suarum que sunt proprie ipsis z fluūt ab eē nīs ipsozum que sunt calor frigus humiditas z siccitas. Dicendum ergo q̄ quo ad esse sc̄oz non manēt elemēta omnino primū autez eē dupliciter dicitur li beruz z integruz vt ita dicā z ligatuz z partituz: li beruz autez z integruz voco quando ignis vel aliō elementuz accipitur per se sicut sunt elementa in suis speris z locis naturalibus. Ligatuz autem voco quando non est ab alio alteratuz z aliud alterans z diuisuz in ipsuz z e conuerso ita q̄ plurimū vnus sit cum plurimo alterius: z sic manent elementa in mi xto quo ad esse primuz. Et ideo dicit Aristote. q̄ vir tute manent virtute inq̄ que fluunt a tali essentia ele menti q̄ habet in mixto.

Cap. vj. z est digressio ex dictis declarans diffe rentia mixtionis ab alijs mouibus.

Et ex

**T**ex hoc ulterius patet differentia generationis et mixtionis: quia in generatione contrarius agit ad suum contrarium destruendum ita quod corruptum contrarium nullo modo saluatur nec permanet in materia corrupti nec permanet in materia generati: sed in mixtis contrarius non agit ad destructionem omnimodam contrarii: sed alterat ipsum: ita quod partem saluatur in materia alterati: et partem in materia alterantis: verbi gratia. Calidus in mixto alterat frigidus et alteratur ab ipso: et ideo frigidus pars est in materia calidi in quantum eam alterat et partem in propria: et e converso est de frigido: et ideo quodlibet alterat aliud. Et si tu queras utrum tanta est caliditas mixti quanta est simplicis dico quod si tu queris de quantitate essentie calidi: nihil prohibet tantam esse: sed est diffusa partem in materia propria et partem in alia. Si tu queris de activitate constat quod non est tanta in ipso mixto: sicut in simplici cum caliditas sit remissa frigido alterante. Et similiter est de aliis qualitatibus et hoc concordat sermonibus Galieni et Avicennae dicentium quod nihil prohibet equales esse caliditates in essentia in sicco et humido: sicut in iuvene et puero: licet sit in pueris minus acuta propter humorem: unde pars quod elementi simplicis et mixti essentia sit una secundum esse differt et qualitas est una sed differt in acuitate et actioe. Ex hoc etiam patet quare mixta separabilia sunt sed non redeunt necessario separata et omnia dicta et dicenda ex his erunt magis facilia.

Capitulum vii. de modo mixtionis secundum opiniones antiquorum.

**E**deamus ad propositum continuam post dicta tractantes questionem. scilicet quomodo est mixtio utrum sit secundum quantitatem solum ut quidam dixerunt aut secundum qualitatem et quantitatem sicut veritas se habet. Est autem dupliciter scilicet quosdam antiquorum secundum quantitatem solum. scilicet in comparatione ad sensum nostrum vel secundum naturam: dixerunt enim quidam mixtionem esse divisionem quantitatis miscibilium vel secundum nostrum sensum non esset perceptibile que pars a qua parte discerneret preter hoc quod partes unus miscibilis alterarentur a partibus miscibilis alterius sed remanet que pars distincta secundum se et secundum operationem. Alii dixerunt quod quodlibet miscibile dividitur in minima non quo ad nostrum sensum: sed quo ad naturam miscibilis. scilicet quod non sit accipere minus quod fuerit naturam et operationem miscibilis quod sicut dictum est supra philosophicum corpus in eo quod est philosophicum non dividitur in infinita. Conveniunt tamen ambe iste opiniones in hoc dicitur mixtionem tantum esse secundum quantitatem divisibilem in minima quo ad nos vel simpliciter divisionem vel compositionem corporum ad invicem ut minime unus sint iuxta minimas alterius. Queramus ergo utrum nec ad sensum sit mixtio: quando enim ea que miscentur dividuntur in ita parva et ponuntur ad invicem hoc modo: ut sensui non sit manifestum distinguere inter partes unus et partes alterius tunc mixta sunt secundum quosdam. Queramus ergo utrum hoc verum sit an non sit sic: sed mixtio est ut dicunt alii quando in minima simpliciter diviso corpore quaelibet pars eius est secus quamcumque partem alterius. Dicit enim sic a quibusdam: verbi gratia in natura minima sunt grana seminum sicut si diceremus ordeum mixtum cum surmento licet illa sensu sint discernibilia tamen sunt minima sui generis in corpore philosophico et ad similitudinem istorum dicunt mixtionem elementorum quando

in minima simpliciter diviso elemento quaelibet pars unus est iuxta quamlibet partem alterius. Est autem contra istas opiniones: quia cum omne corpus sit divisibile si corpus corpori est miscibile demonstratio mixture est quod quaelibet pars mixta sit omniomera: hoc est unus rationis cum toto mixto et quod sit quaelibet pars hoc est cuiuslibet mixti pars iuxta quamlibet partem mixti alteri. Quoniam autem mixtio non est idem quod corporis in minima divisio manifestum est: quia ea in que dividitur corpus alterum nec sunt omniomera illis: nec etiam compositio partium est idem quod mixtio alterius quod ut dictum est partes compositi non sunt omniomere unde mixtio est aliud quam compositio: manifestum est ergo quod mixtio non est divisio secundum parva salvata: secundum esse et essentiam: sed oportet esse alterata ab invicem: talis enim coniunctio diversorum compositio erit: sed non confusio siue comixtio: quia non habebit eandem rationem cum toto pars nec pars cum parte quod tamen dicimus oportere fieri si aliquid est mixtum. scilicet quod partes sint omniomere toti et ad invicem: quia sicut que libet pars aque est aqua: ita quaelibet pars confusi siue comixti est ipsum confusum siue mixtum ut pars in carne et osse mixtis: quia quaelibet pars carnis est caro: et quaelibet pars ossis est os. Si autem mixtio esset idem quod compositio secundum parva in esse et essentia salvata nihil horum contingeret. Est etiam propria ratio contra illos qui dicunt mixtionem esse secundum minima compositionem quo ad sensum nostrum: quia si hoc esset verum unum et idem esset mixtum quod non videt acute et alteri esset non mixtum qui acute videt: et etiam lineos oculos habere dicitur: quia fert lineam animal acute videre: est enim ratio propria contra illos alios qui dicunt idem esse mixtionem: quod secundum minima simpliciter divisionem compositionem quia tali divisione non sit mixtio: quia in minima simpliciter impossibile est dividere corpus ita quod in eis stet divisio. Si autem minima essent philosophica sicut dicit Democritus: tunc esset congregatio et non mixtio: aut ergo mixtio non erit cum hi duo modi stare non possunt aut rursus dicendum est a nobis quomodo contingat generari siue fieri mixtionem.

Capitulum viii. de modo mixtionis secundum veritatem et que sint facile miscibilia.

**R**enotandum itaque ut sepe diximus quod entium quedam sunt activa quedam autem ab his passiva: hoc ergo convertuntur ad invicem et passiva ad invicem quod unumquodque illorum convertit et alterat reliquum ut diximus ita. scilicet ut in mixto quorum eadem est materia quo ad potentiam et formam et activa sunt ad invicem et passiva ad invicem quod unumquodque illorum convertit et alterat reliquum ut diximus ita. scilicet ut in mixto contrarietas uniuscuiusque salvetur partem in se et partem in altero quorum aut non est materia una quo ad rationem potentie hoc faciunt et manent impassibilia quemadmodum supra est determinatum: et illorum non est mixtio ad invicem: et ideo ars medicine facit sanitatem et non miscetur ei et etiam que non habent aliquam materiam ex qua sunt: sed tamen materia in qua sunt non miscentur sicut passiones et habitus et cetera accidentia non miscentur: et ideo sanitas non est mixta corporibus sanis: quia optime miscibilia sunt quecumque activorum et passivorum habentium materiam ex qua sint unam facile sunt divisibilia per invicem ita ut unum facile penetret per alterum sed tamen multa talium composita paucis et magna composita ex paucis non faciunt mixtionem proprie dictam sed faciunt augmentationem

dicentes: quod paruum et paucum quod deficit a virtute alterandi magni et multum corrumpuntur: et sic transit in naturam dominantis. Ideo gutta vini mille milibus anforis aqua infusa non miscetur: quia species et forma vini soluitur et corrumpitur et gutta vini nihil alterans aquam transit in totam aquam quando autem potentie miscibilium adequantur equaliter tunc unum quodque miscibilium equaliter dominatur et unum quodque ad alterum tanquam ad dominans secundum aliquem modum transmutatur et unum quodque et sui ipsius natura secundum quid transmutatur nec tamen aliquid generatur quod essentia et virtus miscibilium mouens licet secundum esse variet sed fit inde medium commune quod precipiat virtutes et essentias omnium miscibilium et conuictorum et efficitur ipsorum locus unus per actum medium unum sicut patet in carne que est ex elementis et mediis secundum qualitates elementales: quia aliter non sentiret excellentias: et est in actu medium: quia nec ignis nec aer nec aqua nec terra et est ipsius locus unus.

Cap. ix. et est digressio determinans qualiter virtutes contrariorum equantur in mixto.

Tendendum hic quomodo auctores precipui dicunt esse equatas equaliter potentias miscibilium in mixtura: hoc enim videtur stare non posse cum eorum que equatas equaliter habent potentias tanta sit virtus resistendi quanta et agendi: et ita quam habent equatas equaliter potentias nec agunt in se invicem nec patient in se invicem. Adhuc autem obijciunt contra hoc Avicenna et abbreviator eius algazel quod secundum hoc mixtum equaliter habet de omnibus elementis quis ergo erit motus illius mixti et aut quis locus quilibet enim motus secundum triplum erit sibi tanquam violentus quod naturalis et similiter est de loco. Sequeretur etiam ex hoc quod omnis mixtio omnium mixtorum esset una comixtio: sicut enim mixtio carnis est ex omnibus equatis equaliter ita etiam et mixtio ossis: et sic ex similibus ex qualitate et quantitate sunt os et caro quod absurdum est: unde intelligenda sunt premissa sic quod sit dupliciter equalitas scilicet rei secundum qualitatem et virtutis similitudinem in intentione et equalitas proportionis ad quodam alterum rei aut equalitas secundum dicta auctorum philosophorum in nullo potest esse comixta proportionis aut equalitas est ad alterum quod est generatum constituere in specie et forma quia omnis mixtio naturalis propter generationem est et ad generationem ordinata: et tunc equalitas proportionis est quod transit ibi de quolibet quantum sufficit ad illius rei propter quam mixtio est generationem: vocatur autem a philosophis prima equalitas arithmetica que est equalium in quantitate: secunda vero vocatur equalitas secundum medietatem geometricam que est similitudo in qualitate et equalium in quantitate: hoc enim agunt et patiuntur ad invicem: ita quod de qualitate in altero est quantum sufficit alterationi que est ordinata ad formam speciei carnis vel ossis vel hominis vel equi vel homini talium. Si autem aliquis dicat quod sit aliquid comixtum equaliter: et ideo equaliter sentiat excellentias sicut caro hominis ipse dicit philosophus: quia Aristoteles dicit quod abundat terra in carne et aqua: et ideo est illa equalitas non est simpliciter sed ad formam hominis ordinata: sed verum est quod corpus hominis magis accedit ad equalitatem celi per recessum ab actu excellentie superiorum: et ideo melius inter animalia sentit secundum tactum et prudens est solum iter animalia: scilicet de hoc sermo habebitur alibi.

Cap. x. ex quibus est mixtio et que bene et que male miscibilia sunt.

Edicemus autem ad propositum determinantes ex quibus est mixtio. Manifestum est ergo ex dictis

quoniam sunt haec miscibilia sola quaecumque de numero facti sunt siue agentium sunt in quietate quia haec sunt ad invicem passiva et haec est primum quod requiritur in miscibilibus. Secundum autem est quod facit ad facilitatem mixtionis quod sunt pura: quia purius pura facilius commiscentur magis: eo quod facilius et citius transit per se invicem: multum enim a multo tardius hoc operatur: quia non vndique sibi cito potest contingere. Et tertium est quod sunt bene determinabilia ad invicem quam dividunt et sunt ab invicem passiva: quia bene determinabilia facilius dividuntur ab invicem in pura: ego autem voco bene determinabilia bene divisibilia in pura verbigratia humida humidis optime sunt miscibilia inter omnia corpora: et ideo sunt lubrica siue viscosa quia illorum partes ut in iungunt. Metheorum dicitur coniacet sicut catene propter immixtum eis subtiliter siccum quod apprehendit vndique humidum et non sunt elabi sicut est in elto quod aque admiscet: quia lubrica sicut iuncta vel lubricum humido compositum auget quantitatem siue tumorem: sed non miscet ei sic quod quaelibet pars eius alteret quod libet humidum et alteret ab ea ad medietatem nam mixti: pessime autem miscibilia sunt ea quorum alterum solum vehementer passivum est ab altero propter quod agat in ipsum: vel non tamen agat quantum patitur et alterum e converso est tamen activum: tunc enim ex his non est mixtum vel parum miscet sicut contingit in plumbo vel stagno quod liquidum alijs metallis infunditur: quod infusus est auro et argento que bone comixtionis sunt vehementer activa cum ipsum contra sit male mixtionis et vehementer passivum evaporat et effumat totum: ita quod nec coloris in auro nec substantiam relinquit infusus: aut erit quod minus est activum et minus bene comixtum effumat: ita quod non relinquit nisi colorem et forte parum subeque ista ut poris cupri et sile est de mixtura vel comixtione oris hominum alloquentes balbutiendo que una littera pro lata aliam distincte non sonant: sed una sonant et ab alia incipiunt quasi modum sonandi: quia anticipiter ante capientes sonum sunt litterarum: et ideo non sonant una et aliam: si unam sonant aliam tangunt: ita quod potius est modus sonandi prima quam distincte proferat. Et similiter contingit in dictis miscibilibus: quia unum est quasi susceptibile quod est vehementer activum et alterum quasi species vel movens eius: stagnum enim remanet sicut passio aliqua siue materia in re propria: quia plane evanescit materia et recedit a mixto cum miscetur colorans ipsum solum: ideo autem hec contingunt in alijs similibus.

Cap. xi. et est epilogus dictorum declarans quod est mixtio.

Abitis autem tribus questionibus supra tractatis epilogando. Soluamus quartam que prima fuit in enunciatione que est liquido soluitur et intelligitur ex dictis. Manifestum est enim ex his que dicta sunt: quod mixtio est et quod est et que est: quia propter generationem et finem et propter divisionem et actionem et passionem contrariorum ut propter causam efficientem. Manifestum est etiam que sunt miscibilia: quam sunt illa que quasi ab invicem sunt passibilia et bene determinabilia et bene divisibilia quia illa necessarium est esse incorporata in mixtione: nec tamen adhuc eadem sunt simpliciter que purius que etiam alterum est. Manifestum etiam est quod compositio minimorum non alteratorum non est mixtio: et quod mixtio non est ad sensum sed miscibile est quodcumque bene determinabile ens passivum est et activum ad invicem et in tali miscibilibus id quod miscetur ad omniomnem est miscibile.

Mixtio autem ipsa est miscibilium alteratorum unio in unum actum mixti qui nullius est miscibilium separatim acceptorum.

Incipit

*Incipit Liber secundus de generatione et corruptione  
elementorum.*

*Tractatus primus de principio materiali et forma  
mali et numero elementorum.*

*Cap. i. que sit intentio libri.*

In superiori libro egi-  
mus de mixtione et ta-  
ctu et facere et pati quo-  
modo existunt in his que  
transmutantur secundum naturam.

Amplius autem dixi-  
mus de generatione et cor-  
ruptione que simpliciter sunt  
generatio et corruptio quo-  
modo utrumque eorum est et  
propter quam causam. Simili-

ter autem dictum est de alteratione que sit et quam differ-  
entiam habet ad generationem et corruptionem. Relinquitur  
autem in hoc libro secundo considerare de corporibus que  
vocantur elementa antequam consideremus in particularibus libris  
de generatione et corruptione corporum et spiritualium sicut la-  
pidum metallorum plantarum et animalium que omnibus substan-  
tiis que consistunt per naturam generationis et corruptio in eis  
non sine corporibus que sunt sensibilia secundum se. Sensibi-  
lia autem dicuntur corpora que sentiuntur per tactum  
que prime qualitates tangibilium cause sunt omnium  
aliarum sensibilium qualitatuum prime autem in quali-  
tatibus tactus sunt quatuor qualitates prime. scilicet cali-  
dum humidum frigidum et siccum et hee differentie  
sunt elementorum: unde elementa sunt antonomastice  
dicta corpora sensibilia et per ea contingit generatio et  
corruptio omnibus generationibus et corruptionibus.

*Cap. ii. de opinionibus que sunt circa principium  
materie elementorum.*

Incipimus autem primo de principijs genera-  
tionis elementorum et postea de generatione  
eorum et de generationis perpetuitate tangē-  
do autem principium generationis elementorum prius tan-  
quam principium materiale et postea formale: et de principio  
materiali secundum nostram consuetudinem primo recitabimus opi-  
niones antiquorum et postea improbabimus easdem et  
deinde nostram supponemus sententiam. Fuerunt autem  
quidam qui materiam que subicitur elementis et forme  
elementali dixerunt unum aliquod corpus esse et actu  
separatur ab elementis et inuenitur separatim loco ante  
ea. Et dixerunt quidam quod hoc est aer et alij quod hoc est ignis  
et tertij quod hoc est medium inter hoc aere subtilius et igne  
grossius. Et alij dixerunt quod hoc principium est plura  
per naturam. Quidam dixerunt quod ignis principium est et  
terra et quidam quod est duo dicta et tertium quod est aer. Alij  
dixerunt quod tria predicta sunt et quartum quod est aqua ut dixit  
Empedocles. n. tam unum dicentes quam plura quod his con-  
gregatis et segregatis et alteratis contingit generatio et  
corruptio in rebus generalibus et corruptibilibus.

*Cap. iii. de improbatione dictarum opinionum et  
de opinione Platonis.*

Uoniam autem bene habent dicere prima prin-  
cipia et elementa esse illa ex quibus transmutantur  
aut secundum congregationem: vel secundum aliquam aliam trans-  
mutationem contingit generatio et corruptio sit eis con-  
cessum. Sed illi peccant qui dicunt unam materiam esse unum  
corpus et hanc separabilem a forma omni elementali  
et esse aliquando actu extra omne elementum. Impos-  
sibile enim est quod corpus sensibile sit sine contrarieta-

te: quia aut habebit partes proprie aut remote si ha-  
bet eas proprie tunc erit spissum et graue et ten-  
det ad locum terre: et si habet remote tunc erit ra-  
rum et leue et tendet ad locum ignis. Cuius autem est  
motus et locus illius est forma quam motus et locus  
sequuntur: ergo est de forma terre vel ignis habens con-  
trarietatem unius eorum. scilicet vel frigidum vel calidum si-  
ue sit finitum siue infinitum quod dicunt quidam esse  
principium elementorum non ergo separatum est ut  
dicebant sed sub forma unius elementorum: ut autem  
Plato scripsit in thymeo nullam habet determina-  
tionem: quia nihil dixit manifeste et determinate pro de prin-  
cipio materiali uniuersorum: non enim dixit manife-  
ste si id quod uocauit pandaxeos. id est receptaculum  
omnium separatur ab elementis ita quod aliquando sit  
sub forma elementi actu aliquando non nec etiam uti-  
tur eo manifeste quod dicit quod nihil est subiectum ma-  
teriale his que uocantur elementa prius ens eis: quia  
si esset subiectum quod esset prius elementis: hoc enim  
maneret secundum formam quam prius habuit quando ad  
formam elementi transit: sed ipse dicit quod subiectum  
elementorum se habet ad elementa sicut aurum ad  
opus operatum ex auro quod est anulus quia moni-  
le vel aliquid huiusmodi: sed tamen recte hoc uer-  
bum quod dicitur quia ubi subiectum secundum formam sub-  
stantialem manet sicut aurum in operibus auri ibi est  
alteratio et figura solum et non generatio: sed ex ma-  
teria elementorum dicitur generari elementum et quo-  
rum generatio et corruptio est ex aliquo impossibi-  
le est enunciari siue nominari ab illo ex quo sunt per  
generationem: quia caro non est terra et os non est ignis  
et tamen anulus est aurum quoddam sed cum Pla-  
to inquit quod longe uerius elementum habet nomen  
materie ex qua est quam forme que est in materia. Ad-  
huc etiam plato peccat in hoc quod cum elementa cor-  
pora sint solida ipse dicit quod materia eorum dissolui-  
tur usque ad planitiam: quia impossibile est quod materia  
prima que est sicut mater sit planities dico autem ma-  
teriaz esse sicut mater: quia sicut mater imperfectum ge-  
nerationis principium habet in se quod necesse est  
moueri a masculino formante et agente ita in materia  
est forma imperfecte: sed mouente et efficiente extra  
et formante mouetur adhuc quod uocatur ad actum.

*Cap. iiii. de opinione uera de materia elementorum.*

Os autem dicimus esse aliam ab elementis ali-  
quam materiam unam quatuor corporum sen-  
sibilem: sed dicimus hanc non esse actu se-  
paratam ab elementis omnibus simul: sed diuisim  
separatur modo ab uno modo ab alio et est semper  
cum contrarietate et ex illa sicut ex materia generan-  
tur corpora que uocantur elementata: de elementis autem  
certius determinatum est in tertio celi et mundi: sed  
in secundum modum quo ex materia generantur corpora  
prima non est dictum ibi: sed relinquitur hoc esse deter-  
minandum. Estimamus ergo materiam esse principium  
primum elementorum inseparabilem quidem a for-  
ma elementali et subiectam contrarijs cuius proba-  
tio est: quia caliditas non est in materia subiecta frigidit-  
ati nec frigiditas est subiecta caliditati nec uniuersaliter  
contrarium est materia subiecta contrarijs sed potius  
secundum elementorum est subiecta materiam huius vel illius:  
et ideo principium primum illius est id quod est potentia  
corpus sensibile in generatione elementorum: secundo autem contrarietates  
distinguentes et determinantes materiam: dico autem ubi gratia  
caliditas: et frigiditas et humiditas. Tertio autem loco

elementum constitutum vt ignis: et aqua: et alia: hec enim elementa habent materiam communem et proprietates: quia adinuicem transmutantur et materia que fuit sub vnius forma efficitur sub forma alterius sic ignis fit aqua vel aliquod aliud vnde non est verum quod Empedocles et alij dicunt. scilicet quod adinuicem non transmutantur: si enim non transmutatur adinuicem id quod semel est ignis: esset in eis alteratio sola sed hoc non est verum quia contrarietates transmutantur et cum eis fit transmutatio in forma substantiali.

Capitulum quintum de investigatione plurimarum qualitatum elementorum secundum quem sensum accipiuntur.

¶ Iam habemus dicere primum principium materialem elementorum antequam loquamur de eorum transmutatione adinuicem: non minus etiam habemus dicere principium formale ipsorum hoc est qualitates distinguentes materiam elementorum secundum quas illa corpora que illa sunt et habemus dicere quot sunt ille qualitates numero: quia ille sunt et transmutationis elementorum.

¶ Alij etiam philosophi vident eis supponentes eas et nihil dicunt propter probationem. quare hec sunt et quare tot. Quia ergo nos hic querimus principia corporis distincta per sensibiles qualitates quod dicitur corpus sensibile: quoniam sensibile corpus est tangibile corpus autem tangibile est corpus cuius sensus est tactus.

Manifestum quoniam non omnes proprietates faciunt species siue formas sensibiles principia corporis sensibilis: sed solum ille convenientes que sunt secundum tactum: que ergo differunt per proprietatem et per tangibile proprietates ille sunt qualitates prime et principia corporis sensibilis. Non nec albedo: nec nigredo nec dulcedo nec amaritudo: sicut autem nec aliarum sensibiliu proprietatem aliquam facit elementum et huius causa est quia nec prime sunt: nec active nec passive et quia non sunt prime. Non sunt priora corporum que sunt elementa: et quia nec active nec passive quia transmutarentur ea que tanguntur: et ita non valerent ad generationem et corruptionem corporum quod visus prior sit tactu et ideo omnium visus prius sit obiecto tactu: tamen qualitas visus non est corporis tangibilis sed per tangibile non est sensibile secundum quod sensibile est sed visus per tangitatem non prius quia visus forma et dignitate prior est sensui et est sine et omnium visus quod eiusdem nature est cum visus est per obiectis sensui aliorum propter lucem et lumen quod forma est forma quia per ipsum mouet celum nam generationem ad omnes formas tactus autem prior sibi est quia ipse est sibi omnium sensui et sue proprietates sunt cause omnium proprietatum et hoc patet quia non sentimus per tactum nisi id quod excellit qualitates complexiones mediis tactus quod est caro et ille sunt calidum frigidum humidum et siccum: quare nulla est in celo: et ideo celum non est nam est sensibile tactu sed potius elementa in quibus sunt quatuor qualitates ex quibus fit complexio et tactus quia ergo qualitates sensibile corporis vt videmus que eorum sunt active et passive. Sunt autem qualitates tangibilium sex proprietates. scilicet calidum frigidum humidum siccum graue et leue durum et molle lubricum aridum asperum leue et grossum subtile: ratio. n. et desuper vt in philosophicis dicitur non sunt qualitates proprie sed potius propria materia. scilicet propter quod in denso et remotum in raro. Nam autem proprietate graue et leue nec actiua nec passiuua sunt secundum enim nomina sua nec dicuntur in faciendo aliquid nec in patiendo: quia non sunt nomina verbalia actiuum vel passiuum denominatione materia secundum elementa per suas qualitates operum adinuicem esse actiua et passiuua vnde et leue et graue quoniam approximatur alicui nec ipsum facit nec graue nec leue sed calidum et frigidum approximata sibi et tangetia se statim miscentur et transmutantur adinuicem in ipso calidum et frigidum sunt actiua

ua humidum et siccum sunt passiuua et hoc precipue secundum grecos in quibus forte sunt nomina verbalia sicut calefactio frigefactio huius factio et siccatio vel vt meliora singantur nomina calefactio frigidatio humectatio et siccatio ostendunt etiam hoc ipsorum nominum definitiones.

¶ Validum enim est quod congregat homogenea sibi: quia subtile quod calido est prueniens attrahit quod autem dicitur quod segregat a se que sunt diuersi generis que etherogenea dicuntur vt grossa per accidens conueniunt calido quia cum ea que sunt eiusdem tribus secundum congregat necesse est: quia grossa terrestria in attrita reliquat: et sic ea per accidens a se segregat huius autem causa est: quia dissoluit calidum: et a centro rei ad circumferentiam rei mouet: et ideo euolat subtile: et facit moueri totam rem cum transmutatione sube: et ideo calidum est simpliciter actiuum et vehemens actiois.

¶ Frigidum autem est quod equaliter coniungit et congregat singula. id est ea que congenerata sunt que sunt eiusdem nature et generationis et etherogenea que non sunt eiusdem tribus et hoc causa est quia restringit partes rei a circumferentia ad centrum. Et ideo abscindit motum rei cum transmutatione sube et ideo frigida diutius conseruantur: et ideo etiam frigidum est minus actiuum quam calidum humidum autem et siccum per passionem definiuntur quia humidum est indeterminatum per primo termino bene terminabile existens alieno: quia per se non stat: sed fluit ad alterum. scilicet siccum in quo persistit: et determinat cum id de facili retinet ipsum. Siccum autem per oppositionem illi bene terminabile est per primo termino: quia retentiuum est sui et retentiuum figuratum: sed male terminabile est alieno quia non vndique tangit terminis alieni corporis et ideo parum terminat: quia non querit alienum sed per accidens contingit terminum alienum in quantum. scilicet pro tenditur ad ipsum.

Cap. vi. et est disgressio declarans qualiter prime qualitates sunt actiue et passive.

¶ Vnde autem qualitates hec dicte passive: quia per se passive sunt: sed non aliquid passive et per accidens aliquid sunt actiue: et ita per se passive per accidens autem sunt actiue: actiue autem sunt aliquid passive: quia continuare agere est quod vti que conuenit humido: sed non per se: sed passio coniunctionem siccum similiter terminare aliquid agere est: quod vti que conuenit sicco passio coniunctionem humidum: quia siccum per se in composito non terminat nec humidum in composito per se terminat vnde per terminatum compositum est humidum et terminatum compositum est siccum: per aliquid autem: quia humidum aliquando humectat per frigidum restringens: et ingrossans subtile: sicut in peruestione aeris ad aquas. Aliquando autem humectat per calidum resoluens humidum sicut in terra vel luto: aliquando autem siccum est exiccatiuum per calidum extrahens humidum. Aliquando autem per frigidum reprimes humidum in profundo: sicut narrabit in. iij. meteororum et sic patet quod hec qualitates simpliciter sunt passive et per aliquid ad aliud passive sunt actiue et vtraque sequitur vtraque actionem quia humidum a centro vsque ad superficiem manens super seipsum a superficie ad centrum propter sui spissitudinem et grauitatem sequitur frigidum: et est humidum corporale in aqua: similiter autem et siccum disgregat: et quasi extra se vadens a centro vsque circumferentiam est siccum spirituale coniunctum calido in igne est tunc siccum intra se constrictum per compressionem partis ad partem: hoc est ergo grossum spissum coniunctum in terra frigori.

Cap. vii. qualiter omnes tangibiles qualitates ad quatuor primas reducuntur.

Redeamus

Edeamus ergo et dicamus quod subtile grossum et lubricum aridum durum et molle et alie omnes differentie tangibilium qualitates sunt ex his quatuor dictis. scilicet calido frigido humido sicco. Subtile enim est ex humido cuius probatio est ex humidi definitione: quia humidum eo quod non bene proprio terminatur termino: sed bene terminatur alieno est repletum: quia sequitur vndique tangens ipsum et capiens eo quod fluit usque ad tangens. Subtile autem est repletum: eo quod ipsum sua subtilitate et partibus partium est repletum: quia quodlibet minimum subintrat. Diuiditur enim subtile quasi vaporositer et totum tangit totum capiens: quia subtile maxime est tale: unde manifestum est quod subtile est effectus humidus. Per oppositum autem est grossum siccum: quia grossum est cuius partes faciliter non disiunguntur et excedit capacitatem eius quod repleti est natum. Rursus autem lubricum quod est humidum lubricum autem est humidum aliquid passum quia cum humidum patitur commixtionem subtilis terre: et est vinctuosum: tunc fit lubricum: quia subtile terreum sibi commixtum non sinit separari partes eius: sicut apparet in oleo et in alijs vinctuosis. Aridum autem quod tali priuatur humido vinctuoso: et ideo etiam talia coagulata sunt primo quidem calido humore extrahente postea frigido faciente partes constare sibi: quia nisi talis ordo seruaretur coagulata ipsa dissoluerentur: quecumque ergo prius coagulantur frigido: postea dissoluntur a calido humiditatem extrahente: sicut que prius coagulantur a calido humiditatem extrahente postea frigido non soluntur sed huius solui possunt aliqua ex eis: sed tamen talia arida coagulata sunt propter humefieri defectum. Amplius molle quidem est humidus effectus molle enim quod excedit tangens et seipsum et non circumstat tangens: et ideo non est transmutatum in actum sed manet in seipso cadens infra suam continentiam siue terminum sicut pasta vel mollis cera. Humidum autem transmutatur et defluit quando tangitur et circumstat tangens: quia tangens in ipsum ingreditur sicut apparet in aqua. Et ideo humidum essentialiter non est molle: nec econuerso sed molle est effectus humidus: durum autem effectus siccus: quia durum est quod tangenti non cedit: quia est coagulatum et prius dictum est quod coagulatum est siccus effectus. Dicitur autem siccum et humidum multifarie. Humidum enim simpliciter qualitas prima que est humor ipse et humidus non est simplex qualitas in commixto effectus simplicis humidus: sicut apparet in subtili lubrico et molli simpliciter autem siccum dicitur simpliciter ipsa siccitas prima et dicitur siccum effectus siccitatis in mixto: sicut apparet in grosso arido et coagulato et duro: sicco igitur commixto oppositum est humidum commixtum siue irrozatum et rursus humido incommixto non simplici oppositum est siccum et coagulatum: sed tamen omnia hec sunt effectus humidus et siccus simplicium que per prius dicuntur humidum irrozatum oppositum sicco: quia est humidum commixtum quod alienam habet non naturalem humiditatem in superficie: et ideo alieno nomine vocatur infusum sed humidum commixtum est quod habet alienam humiditatem in profundo: et ideo alieno nomine vocatur infusum: siccum autem est commixtum quod priuatur utraque habet tamen humiditatem propriam paucam iunctam a sicco que continuat siccum. Palam ergo est

vidum et humidum erunt effectus primi humidus. Siccum autem quod opponitur utrique erit effectus primi siccus simplicis. Et eodem autem modo est de humido et coagulato: humidus enim quod opponitur coagulato non dictum est ab aliena humiditate sed potius illud humidum est: quod habet propriam in profundo humiditatem discernentem coagulatum autem est quod hac priuatur: et ideo oportet quod sit coagulatum per calidum primo: quia per frigidum humor non priuatur sed comprimitur: quapropter et horum erit nomen siccus simplicis et aliud humidus simplicis. De aspero autem et leni non oportet nos dicere cum asperum sine dubio siccitatem habeat in superficie que in equaliter partes eius constare facit. Lene autem humorum in superficie habet qui equaliter fluere facit partes ad partes vel partes supra partes: et per etiam horum unum esse siccus et aliud humidus: licet Aristoteles non faciat mentionem de reductione horum duorum forte ideo quia videtur quod manifesta erat horum reductio. Manifestum est quod omnes alie differentie contrarietatum reducuntur ad primas quatuor differentias: quatuor autem iste ad alias reduci non possunt nec in pauciores reduci possunt: quia calidus nec siccus est ita quod caliditas sit siccitas quedam vel humiditas est caliditas vel siccitas: nec calidus est sicut frigidus vel econuerso quapropter necessarius quod iste quatuor sunt que sunt qualitates prime.

Cap. viij. quod non possunt esse nisi quatuor elementa.

¶ Unquam autem quatuor sunt qualitates prime et per. vi. modis coniungi: videamus utrum omnes. vi. coniuncte sunt possibile: est. n. vna coniunctio calidi et frigidi et alia humidus et siccus: tertia calidi et siccus: quarta calidi et humidus: quinta humidus et frigidus: sexta frigidi et siccus. Non sunt autem iste due prime possibile: quia sicut contraria simul esse in eodem non possunt: quatuor autem residue possibile sunt in quibus actiuus utrumque cum utroque coniungitur passiuo ille ergo quatuor constituent quatuor essentias primas que elementa dicuntur: et hec sequuntur rationem suorum primorum corporum simplicium sicut quod apparet in suis qualitatibus. scilicet ignis aque aeris et terre: quia nos videmus quod ignis est calidus et siccus aer est calidus et humidus eo quod aer est velut euaporatio quedam euaporatio autem ex materia habet humidus et ex causa efficiente habet calidus: et ideo aer est calidus et humidus aqua autem frigida et humida. Terra vero frigida et sicca: quapropter differentie qualitatuum in primis corporibus rationabiliter sunt partite dicto modo et multitudo corporum primorum est quatuor sicut rationem quatuor coniugationum qualitatuum primarum.

Cap. ix. et est disgressio ostendens quod non possunt esse plura elementa quam quatuor.

¶ Ec potest aliquis dicere quod ab vna qualitate constitui debeat vnus elementum. scilicet quod sit frigidum tantum vel calidum tantum: quoniam necesse est quod omne actiuum suum proprium habeat sicut quod est sicut materia propria: et ideo necesse est quod aliquis appropriet materiam calido: et hec est siccum et humidum quandoque calidum aut cum temperamento fouetur humido spirituali extra se manente sicut est in aere. Eodem autem modo sicut Avicenna est de frigido quod frigidus per se ad se manere facit humidus sicut in aqua. Si autem excedit frigidum per longitudinem distare a motu primi mobilis et ultra a motu spe tunc expellit humidus extra partes sui sicut: et tunc remanet siccus: sicut in terra.

Cap. x. q. opiniones antiquorum concordant in h  
q. nō sūt plura elemēta q̄ quatuor.

Edeamus ergo ostendentes qualiter etiam  
opinionēs antiquorum non se extendunt in  
numero elementorum ultra quatuor: omnes  
enim qui dicunt elementa esse simplicia corpora cō/  
ueniūt in h q. non excedunt numerum quaternarium: ta  
men quidam eorum dicunt primum elementum esse unum  
Quidam autem dicunt elementa esse duo: et quidam  
tria et quidam quatuor. Quicumque autem eorum  
dicunt unum esse elementum quodammodo dixe  
runt esse plura: quia supposuerunt unum ut materi  
am et dixerunt q. alia generantur ab illo ex parte ma  
terie quidem per densitatem et raritatem. Ex parte  
autem cause efficientis per calidum et frigidum sic Era  
clitus qui dixit elementum esse unam materiam corpo  
ream que est aere subtilior et igne grossior: generauit  
autem ab illa aere per frigus densans et igne per ca  
lidum rarificans: et sic d' alijs etis intelligendum est q. unum  
ponebant elementum. Qui autem duo faciunt ut Parme  
nides qui posuit terram et ignem esse elementa: ipse di  
xit duo esse media per raram et densam. s. aere et aquam  
Similiter autem et qui tria dicunt ut Plato in diuisioni  
bus suis ubi diuidit res: q. ipse dixit magnam et par  
uam esse elementa comparauit elementis ipse dixit me  
dium esse mixtum magno et paruo. Et fere dicunt idem  
qui dicunt duo elementa esse: et qui dicunt tria: et q. cōue  
niunt in extremis secundum differentias in diuidendo unum me  
dium et in diuidendo duo media. Quidam autem statim  
quatuor dicunt esse elementa ut Empedocles. s. in ipse reducit ea  
in duo. s. in id quod est agens semper: et in id quod est pati  
ens semper q. ipse tria inferiora: omnia supponit igitur et di  
cit q. ignis semper manet: dicit enim q. ignis aer aqua terra  
que sunt circa nos non sunt simplicia: sed mixta simpli  
cia tamen sunt eis similia: non autem sunt eadem cum ipsis  
verbigratia quod enim est simile igni sicut flamma igneum est  
non autem ignis et quod est simile aeri sicut vapor subtilis  
aereum est non aer. Similiter autem est alijs que circa nos sunt  
dixit enim Empedocles q. ignis qui circa nos est superabundans  
est caliditati sicut glacies superabundantia frigiditatis  
et ideo glacies in materia aquea coagulatio est sicut ignis est  
arsio in materia terrestri et aerea et sunt superabundantie quodam  
modo quod frigiditatis h autem caliditatis. Si ergo glacies  
est coagulatio humidum frigidum et ignis est arsio supra  
bundans calidum et siccum: et quia utrumque eorum a temperamento  
mixtionis recedit. Idem nihil ex glacie generatur nec ex  
igne que sunt circa nos utrumque s. sit mixtum: pro ergo q.  
nullus antiquorum ultra quaternarium numerum produxit eorum

Cap. xi. de locis quod sortiuntur elementa secundum suas formas.

Nubus autem quatuor elementis unumquodque ipso  
est alterius duorum locorum. s. sursum vel de  
orsum. Ignis enim et aer sunt eius loci quod est terminum  
ad sursum. Aqua autem et terra sunt eius loci quod est ad me  
dium sed in inter hec extrema sunt simplicia vel contraria  
quia ignis est simpliciter leuis et ideo simpliciter fertur sursum et terra  
simpliciter est grauis et ideo simpliciter fertur deorsum: et ad lo  
cum qui simpliciter est ad medium s. media elementa grauia  
sunt et leuia quia in alio grauia et in alio leuia: s. aer in  
duobus est leuis et ascendit. s. in igne. Aqua autem in uno  
leuis et ascendit et in duobus est grauis et descendit. Aqua  
enim ascendit de terra: et descendit ab igne et aere: et ideo si  
proportio in elementis quod ad graue et leue consideratur  
terra in grauitate est simpliciter et aqua ad terram in graui se  
habet in dupla proportione et ignis in leuitate est simpliciter s. aer  
ad aquam quo ad leuitatem in dupla se habet

proportione et ideo cum igne plus habet quam cum terra: et  
ideo unus locus in communi datur igni et aeri. Aqua autem cum  
terra plus habet quam cum igne: et ideo aqua cum terra sortitur  
unum locum communem. Si autem considerentur secundum qualitates acti  
uas: tunc utrumque extremorum utriusque extremorum magis  
contrarium est quam extremum extremo: quia terra aeri secundum utrumque  
quod qualitatem contrariatur cum terra sit frigida: et sicca: et aer sit  
calidus et humidus et simpliciter ignis contrariatur aque secundum  
utrumque qualitates: quia ignis est calidus et siccus: aqua  
vero frigida et humida: unde quodcumque elementum coniuncto  
sibi in una terminum contrariatur qualitate: quia terra aque contra  
riatur in sicco: aqua aeri in frigido: aer igni in humido.

Capitulum. xij. que qualitates in quolibet elemento  
plus dominantur.

Incipit autem unumquodque elementorum ex duabus parti  
bus passioibus: siue qualitatibus in una plus  
quam alia conuenit sibi: et ideo magis est sibi ad  
herens. Terra enim est magis sicca quam frigida. Aqua est  
magis frigida quam humida. Aer magis humidus quam cali  
dus. Ignis magis calidus quam siccus. Nec hoc ideo  
dictum est quod siccitas in terra maior sit ut dicitur Avicenna.  
quam in quolibet alio elemento vel frigiditas in aqua ma  
ior est quam terra: quia hoc falsum est: sed cum duabus qualitati  
bus constituat elementum vult proprijs passionibus una eorum  
fluit in essentialibus illius elementum: et est sibi magis pro  
pria quam alia. Est enim per se manifestum quod ex motu est  
calor in materia que potest calefieri necesse est ergo quod  
in materia illa maxime profundetur calor qui est perpe  
tuo iuxta velocissimum motum. Ignis enim ut dicitur philo  
sophi undique attingit concavum siue cameram celi lu  
ne: et ideo calidum profundatur magis in ignis materia quam  
siccum. Cum autem vis motus minor sit in quod medium  
coniungit quam in eo quod est in immediatum sicut dicit alpe  
tragozas: et per se patet calidum non ita habundat in mate  
ria aeris: sicut in materia ignis ergo nec adeo sicca  
bit materia calidum aeris sicut calidum ignis remanebit  
igitur humidum spirituali humido et quia humidum est non  
terminari proprio termino erit verissime humidum quia  
extra se fluit a centro rei ad circumferentiam: et ultra et hoc  
est humidum cum calido ut supra diximus propter quod hu  
midum aeris erit sibi maxime proprium recedente autem  
a materia plus a principio caloris est quod est motus de  
ficit calidum oritur frigidum faciens ad se fluere humidum  
primo hoc est a circumferentia ad centrum et hoc est hu  
midum aque quod non est vere motus humidum et ideo hu  
midum secundum naturam et dominium actus humidum non est in  
aqua sed potius in aqua frigidum quod est densans et puer  
tes aereum incorporali humido. Idem plenum autem a princi  
pio caloris recedente materia superabundabit frigidum expri  
mes humidum in toto ideo remanet siccum stans in seipso  
et ad seipsum puersum quod vere est siccum: et hoc erit terre sic  
cum enim cum calido non vere stans termino suo: et non puer  
tit ad seipsum cum semper ebulliat. Ex his pro ratione que una  
qualitas magis est propria uni subiecto quam alia.

Tractatus secundus de transmutatione elementorum.  
Cap. primum de transmutatione elementorum.

Unum autem prius habet in. iij. celi et mundi  
determinauimus quod corporibus simplicibus  
bus est generatio et ex inuicem unum cum alio  
et quoniam habet etiam dicit nobis sensus: quia nos  
videmus quod unum generatur ex alio: quia nisi ita  
esset non esset alteratio in terra cum videamus quod alteratio habet  
passiones tactus est inter ea sicut prius diximus: et ip  
se passiones intense transmutant subam eorum ad inui  
ces: quoniam in quantum ita est. Nunc dicendum est quod modus  
sit eorum

sit eorum transmutationis adinuicem et utrum possibile est quod omne elementum ex omni elemento generetur vel utrum possibile est. Non autem possibile est quod aliud generetur. Manifestum est quod omnia in natura sunt elementa adinuicem transmutari. Diximus enim quod generatio est precipue simplicium corporum ex contrariis in contraria: omnia autem elementa habent contrarietatem adinuicem: quare differentie eorum sunt contrarie. Alia autem in una qualitate habent contrarietatem sicut aer et aqua. Aer enim est calidus et humidus corpus. Aqua autem frigida et humida. Quapropter quidem vniuersaliter est manifestum quod quolibet elementum ex quolibet elemento generari potest cum omne omni sit prius aut in utraque qualitate aut in altera.

Cap. ij. qualiter vnum in quodlibet transmutatur quod habet symbolum cum eo.

Quoniam autem in vniuersali diximus secundum vnumquodque in particulari non est difficile videre. scilicet quomodo quodlibet transmutatur sed tamen differunt in hoc quod vnum citius mutatur in aliud quam aliud vel vnum difficilius transmutatur in aliud quam aliud. Quocumque enim habent symbolum adinuicem hoc est convenientiam in altera qualitate horum velocius est adinuicem transmutatio quocumque autem non habent adinuicem symbolum sed disconveniunt in utraque qualitate horum transmutatio adinuicem tarda est: et hoc est ideo quod facilius est transmutare vnum quam duo: verbi gratia. Ex igne quidem erit aer altera qualitate transmutata. Ignis enim est corpus calidum et siccum. Aer est corpus calidum et humidum: quapropter si vincetur siccum ab humido ignis erit aer: si autem econuerso humidus vincetur a sicco ex aere erit ignis. Rursus ex aere erit aqua: si vincetur calidum a frigido: si autem econuerso frigidum vincetur a calido: tunc ex aqua erit aer: quod aer est calidus et humidus a qua est frigida et humida terra est frigida et sicca: ergo durante humido super sicco terra erit aqua. Et rursus quod ignis est corpus calidum et siccum. Terra autem frigida et sicca si corrumpatur frigidum erit terra: quapropter manifestum est quod elementorum habentium symbolum adinuicem est in circuitu generatio: quod ex igne aer et ex aere aqua et ex aqua terra: et ex terra ignis. Hic modus transmutationis est facilis: quod illis elementis que sunt deiceps in loco est symbolum in altera qualitate.

Cap. iij. quare non habentia symbolum adinuicem ad se transmutantur.

Ex igne autem et aqua et ex aere et terra et rursus ex aqua et terra ignem et aerem contingit quidem generari sed difficilius quam ex illis plurima oportet transmutare et hoc contingit tarde et difficilius. Si enim aqua erit ignis oportet corrumpi frigidum aque et humidum et rursus si ex terra erit aer: oportet vinci frigidum et siccum terre similiter autem est si ex ambobus similiter si ex igne et aere erit aqua et terra necesse est quod ambo transmutentur unde hec generatio erit tardior.

Cap. iij. qualiter ex duobus generatur tertium et qualiter non.

In his autem que non habent symbolum adinuicem faciliter contingit generari adinuicem: tertium. scilicet ex duobus si utrumque elementum altera qualitas corrumpat: sic enim ex igne quidem et aqua erit terra et aer: et econuerso ex aere et terra

ignis et aqua: quando enim corrumpetur aque quidem frigiditas. Ignis autem siccitas aer erit. Relinquitur enim tunc aque quidem humidum. Ignis autem calidum. et hec generatio ad oculum videtur in euaporationibus que fiunt igne agente in aquam: quando autem in eadem actione ignis in aqua vincitur quidem calidum: aque autem humidum tunc generatur quod relinquitur ignis quidem siccum aque autem frigidum. Similiter autem ex aere et terra generatur ignis et aqua: quando enim aeris corrumpitur calidum: terre autem siccum erit aqua: quod relinquitur ex aere humidum et ex terra frigidum.

Quando autem corrumpitur aeris humidum terre autem frigidum generatur ignis. Relinquitur enim huius calidum: huius autem siccum: hec autem generatio ignis concessa est ab omnibus quod in sensu apparet: quod in lignis in quibus est humiditas aerea generatur flamma que est etiam maxime ignis inter ea que ignee nature sunt apud nos: flamma autem nihil aliud est nisi fumus accensus: fumus autem est ex terra et aere: est enim humiditas aerea expirans et secum trahens partes terrestres ignitas propter quod denigrat ea que tangit. In hac tamen generatione notandum est quod semper est necesse vincere alteram actiuarum qualitatum et alteram passiuarum quod aliter non est coniunctio possibilis. In elementis autem que sunt per consequentiam immediatam in loco et habent symbolum talis generatio esse non potest. scilicet quod ex duobus altera qualitate in utroque corruptis: tertium generetur quia relinquuntur aut eadem: aut contraria ex neutra autem talium coniunctionum contingit generare corpus elementale: verbi gratia si ignis quidem corrumpetur siccum aeris aut humidum relinquerentur contraria humidum et siccum: et ex illis nulla est coniunctio possibilis. Similiter autem etiam est in alijs habentibus symbolum: quod in talibus que habent talem consequentiam in loco et est inter ea consequentia qualitatis una qualitas est eadem et altera contraria. Ex dictis ergo manifestum est quod ex vno in vnum ex generatione veloci transeunt generatur una qualitate corrupta: que autem transeunt ex duobus in vnum tertium illa transeunt duabus qualitibus corruptis: quoniam quodlibet generatur et quomodo ex inuicem dictum est.

Cap. v. quod nullum quatuor elementorum est symbolum in transmutatione eorum adinuicem.

Inspicimus autem adhuc de ipsis et queremus an aliquod quatuor elementorum actu sumptum secundum suam formam sit symbolum in transmutatione adinuicem: ita quod sit saluatum essentialiter in utroque terminorum transmutationis et in ipsa transmutatione sic materia: si enim aqua aut aer aut aliquod aliud elementum sicut videtur quibusdam antiquis est materia naturalium corporum omnium: tunc necesse est quod tale corpus sit aut vnum aut duo aut plura. scilicet tria vel quatuor sic diuersi philosophi primi sunt opinati. Quod autem omnia sint materialiter vnum aliquod elementorum non est possibile: verbi gratia quod sint omnia aer aut quod sint omnia aqua aut ignis aut terra quod transmutatio est in contraria: si enim dicitur quod aer qui est omnia permanet secundum formam et rationem in tali transmutatione: sed talis transmutatio est alteratio et non generatio: ergo non sit generatio adinuicem elementorum quod est contra supra probata: simul autem cum predictis videtur quod aqua non sit similis potentia aeri aut aliud elementum per omnia sicut alijs elementis: oportet

ergo q̄ sit aliqua contrarietas inter ea ⁊ differētia ⁊ illius contrarietatis vnū elemētū habebit partes vnas ⁊ ad aliud elemētū habebit partes alia. verbi gratia si ignis ⁊ aer cōtraria sunt fm̄ calidū ⁊ frigidū habebit ignis calidū ⁊ aer frigidū quando ergo sit trāsmutatio aeris in ignē si q̄dez manet aer in tota trāsmutatione: tūc etiā manet aeris frigiditas ⁊ tamen ex igne in aquā trāsmutatur ⁊ erit ei frigiditas ergo tūc erit frigidū ⁊ calidū ergo cōtraria erunt in eodē quod est impossibilē. Et nō potest aliquis respondere ad predicta dicens: q̄ aer quādo sit ignis dicitur nō fieri ignis q̄ assumit spēm ignis: s̄z erit aer calidus: ⁊ s̄z quando ex igne sit aer remanet aer calidus q̄ si hoc esset verū sequeretur idē quod prius sc̄z quod generatio elemētū ex elemēto esset alteratō q̄ aer frigidus ⁊ aer calidus nō differunt nisi p̄ accidens: ⁊ hoc facit alterationē: p̄terea autē ex igne sit aer: vel cōuerso: si vtraq̄ forma inest sc̄z ignis ⁊ aeris sicut dicit ista opinio erit idē calidū ⁊ frigidū. Si cōcedatur ignē ⁊ aerē differre p̄ calidum ⁊ frigidū q̄ trāsmutatio est in cōtraria ergo aeri inerit calor ignis ⁊ aer de se est frigidū aliquid ergo calidū ⁊ frigidū sunt in eodē simplici quod est cōtrariū ⁊ impossibile ergo impossibilē ē q̄ aer sit ignis calidus aut ignis sit aer calidus sicut dicit aduersarius. Ex quo ergo illa sunt impossibilia op̄z q̄ ambo elemēta sc̄licet ignis ⁊ aer habent aliqd̄ quod cōe sit in eis qd̄ essentialiter est in ambobus ⁊ h̄ est cōis mā que potētia est vtrōiq̄ ⁊ eadez rō est de alijs elemētis. Nullum ergo elemētū mā est ad alia: s̄z mā eoz est vna que potētia est vnūquodcunq̄.

Caplm̄. vi. q̄ mediū inter elemēta nō potest esse materia elemētoz.

Im̄l̄iter p̄batur q̄ mediū corpus iter ignē ⁊ aerez quod sit grossius igne ⁊ subtilius acre vel ē mediū iter ignē ⁊ aquā qd̄ sit subtilius aqua ⁊ grossius acre nō potest esse elemētum tale enīz mediū sic vel ita sūptuz: quidāz p̄bi elemētū ⁊ mān̄ omnīuz esse ponebāt ⁊ dicebant ip̄m esse oīa: q̄ nō videbatur eis esse aliqua forma substantialis rez: aut erit cū cōtrarietate elementalī prima aut sine ea. Si autē est cū cōtrarietate prima alicuius elemētū ip̄m erit illud elemētū cuius cōtrarietatem habebit sc̄z ignis vel aer: q̄ cui cōuenit p̄pria passio illi cōuenit habere qualitates alicuius elemēti simplicis: op̄z q̄ ip̄m cū elemēto sit eiusdez sp̄i: ergo nō erit mediū inter ea: quod est cōtra hoc quod positū erat. Si autē dicatur qd̄ mediū illud corpus nō habet cōtrarietatez elemētalē sed est priuatiū ea cōtra id quod priuatio nō est in materia nisi fm̄ alteruz cōtrarioz: q̄ aliter mā elemētoz esset a forma separata qd̄ supra ip̄robauimus ergo illud mediū nō cōuenit vnq̄ esse solum sine contrarietate sicut qdā inquit q̄ mediū corpus est quod dā ifinituz nō habens qualitatē aliquā ⁊ omnia cōprehendēs. Similis autē ratio est quodcunq̄ hoz medioz eē materia elemētoz supponatur ergo aut nihil tale est mediū aut ip̄z est aliquod talīz elemētoz quod est cōtra positōem. Si ergo nō potest esse q̄ omnia prima sint quatuor corpora supra enumerata v̄l enarrata. Resumamus ergo ⁊ dicamus q̄ ista quatuor corpora aut sūt semper manentia in formis suis ⁊ intrāsmutabilia adinuicem aut ipsa trāsmutant se inuicē aut omnia se trāsmutant aut qdā ⁊ si qdāz nō sicut Plato scripsit in thimēo q̄ terra p̄pter

latitudinem suozum trianguloz non trāsmutatur quoniam autem necesse sit omnia elementa ad inuicem trāsmutari determinatum est prius: ⁊ iterū ostēsum est q̄ non eque cito trāsmutatur: quando vnū sit ex alio quia ea que habent symbolum citius generantur ex inuicem non autem habentia symbolum tardius: si enim in elemētis est contrarietas vna tūc necesse est esse duo elemēta: quia vnū solū simul non potest esse in duobus contrarijs: ⁊ materia tunc erit medium duozum: quia de vno contrario trāsmutatur in aliud sed quia nos videmus q̄ plura elemēta sunt q̄ duo: necesse est q̄ due sint contrarietates ad minus: duabus autem existentibus contrarietatibus necesse est non tria: sed quatuor esse elemēta sicut in ipsis rebus apparet: tot enim sunt possibiles coniunctiones primarum qualitatū cum enī sex sint coniunctiones duas impossibile est fieri: quia contraria adinuicē non coniunguntur: ⁊ de his dictū est prius

Capitulum septimū ⁊ est digressio ostendens q̄ prime qualitates non sunt substantiales forme elemētoz.

Si autem aduertendum q̄ licet prime qualitates designant elemētoz materiam ⁊ dicantur prime elemētoz differentientia q̄ elemēta differant: ⁊ in numero ponantur penes coniunctiones ipsarū: non tamen sunt substantiales forme earum: quia dicit Aristō. q̄ forma substantialis nec actiua est nec passiuā. Iste autem qualitates: sicut supra ostendimus actiue sunt: ⁊ passiuē. Adhuc autē fm̄ ostensa elemēta in mixto manent fm̄ primum esse: ⁊ non manent fm̄ liberum actum qualitatum primarum. Et ideo non sunt qualitates prime forme esse substantiales elemētoz. Adhuc autē quia sicut patet in omnibus: quia nihil est forma substantialis vnūz ⁊ accidentalī alterius: vnde cū iste qualitates actiue accidentia sint corporibus cōplexionozum ⁊ mixtoz non possunt esse forme substantiales elemētoz. Nec approbo distinctionem quam quidam dederunt q̄ iste qualitates dupliciter dicantur. Est enim calidum simpliciter: ⁊ calidum non simpliciter vt dicunt. Et calidum forma est substantialis que non est actiua: ⁊ calidum non simplex est complexionale actiuum: ⁊ similiter dicunt de alijs tribus qualitatib⁹. Apparet etiam statim h̄ esse falsum cū sine ratione dicatur: p̄terea nobis nihil manifestat de calido simplici: sed de frigido naturalia autem manifesta sunt. Adhuc autē nulla substantialis forma est alijs contraria: constat autem per omnia supra dicta has qualitates principatum tenere inter omnia contraria p̄ter omnia supra dicta. Aut patet q̄ nulle substantiales forme talem habent situm in quanto: q̄ in maiori sit maior: ⁊ in minori minor sicut igneitas inegalitas est in decem pugillis ignis: ⁊ in vno pugillo. Iste autem qualitates sunt maiores in maiori: ⁊ breuiores in breuiori: quia magnus ignis calidior est q̄ parvus ⁊ sic de alijs. Si autem aliquis dicat: q̄ si sunt qualitates qd̄ tunc erunt in aliqua specierum qualitatis: non q̄ videtur esse nisi in ista que dicitur passio vel passibilis quas eo q̄ ferunt in sensu passionem. Respondeo q̄ proculdubio sunt passibiles qualitates: ⁊ passiones sicut ⁊ supra sepe appellate sunt: tamen ille passiones qualitatis: quia proprie sunt naturales potētie primozum corporum: ⁊ inseparabiles ab eis nec ignis tūc nomē est subiecti caloris: s̄z primo nominat subiectum

subiectū caloris: et cōe et silr de alijs elemētis: et sicut  
causatiū ponit cām: vel ecōuerso: ita ignis ponit cal/  
dū in subiecto et ecōuerso et ideo sunt subales elemē/  
tis alio mō q̄ forme subales: qz sūt subales sicut pas/  
sioes q̄ fluūt a suba iterū ideo sūt accidētia p se ele/  
mētis: et nō sūt accidēs per accidēs.